*Vers. 2. De vultu tuo iudicium meum prodeat.* Utinam, inquit, tu nobis iudex sis, qui nostra omnia exactissime nosti : et solus justus iudex es, et potens, qui ad exitum propriam deducas sententiam. *De vultu tuo*, circumloquendo dixit : hoc est, a te ipso, vel coram te : *Judicium autem meum*, hoc est sententia, quæ de me ferenda est. Hoc, inquam, iudicium, opto ut feratur a te : injustum enim reputo, ut in propria mihi causa iudex sim, et a me ipso punire illum debeam, qui ad meum festinat interitum.

*Oculi mei videant æquitates.* Utinam ego, inquit, suffragia videam et æquas de vobis proferendas a te sententias.

*Vers. 3. Probasti cor meum et visitasti nocte.* Non tantum, inquit, ab injustis ego actionibus abstinui, sed a pravis etiam cogitationibus. Tu enim qui scrutator es cordium investigasti me, nec ullam in corde meo iniquam adversus Saul cogitationem invenisti. Tu mentem meam rectam semper fuisse nosti, nec in secunda id tantum fortuna, sed et in ipsa etiam tentationum atque afflictionum nocte : quæ mentes hominum obtenebrare solet, et occasiones præstare, ut veluti errabundus a recto calle quis deviet. Nam, ut verbis etiam utar beati Job . *In lumine tuo ambulabam in tenebris : quoniam lux tua lucerna erat pedibus meis, et lumen semitæ*

*Ignem me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.* Examinasti me, inquit, igne tentationum, non secus ac cum artifices igne aurum examinant,

#### Variæ lectiones.

(55) ἴσ. ἐπαγόμενον.

(56) γρ. ἐξηγηγεμένας.

ut cognoscant an mandum id sit et purum. Et cum auri instar susus sim et probatus, nulla tamen in me inventa est injustitia, quam patrauerim adversus Saul. Neque enim inter angustias malum aliquod adversus eum, ut pusillanimis, aut consultavi unquam aut decrevi.

**VERS. 4.** *Ut non loquatur os meum opera hominum.* Hic versiculus consequentia non caret ad præcedentia, ut aliqui existimarunt, quinimo commodissime eis adjungitur, et causam continet, quare examinatus fuerit et afflictus beatus David. Hac, inquit, de causa tu me tentationibus examinari permisisti, ne si major fuisset quam quod tentari aut affligi possem, extollerer fortassis : neve acensarem Saul, aut illius injustitias superbe deriderem atque exprobrarem. Vel aliter : Tu ideo me examinasti, ut ego conversus ad te, non humana modo tu omnia in melius semper dirigis. Solemus nisse.

*Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras.* Per verba labiorum Dei, mandata legis intelligit, quæ per Moysen data sunt. Labiorum autem Dei, improprie dicit, quasi a Deo prolata sint ea mandata. Propter hæc itaque mandata ego, inquit, custodivi, hoc est, ego ambulavi vias duras : virtutum nimirum vias quæ asperæ sunt et laboriosæ, et omni corporis delectatione proisus carentes. Custodire etiam apud Scripturam sæpissime positum reperimus, pro operari, ut illud : *Custodivi mandata tua* \*\*, hoc est adimplevi.